基 窒化登第 091100 ， 号

平成 15 年 9 月 11 日

社団法人日本化学工業協会会長

社団法人日本化学工業 品 輸入協会会長

化成品工業協会会長
農薬工業会会長

日本製薬団体連合会会長 殿

厚生労働省労働基準局

安全衛生部化学物質調査課長

変異原性が認められた 化学物質に関する 情報について

標記については、 平成 1 5 年 9 月 1 1 日付け 基 登第 0 9 1 1 0 04 号「変異原性が

認められた化学物質の 取扱いについて」により 厚生労働省労働基準局長から 通知した

ところですが、 当該化学物質に 関する下記の 資料を送付いたしますので、 貴会 傘下合

員 に周知を図られる 際の参考としてご 活用いただければ 幸甚に存じます。

一 - 正二

別紙 1  変異原性が認められた 届出物質に関する 情報一覧

別紙 2  変異原性が認められた 既存化学物質に 関する情報一覧

別紙工 変異原性が認められた 届出物質に関する 情報一覧

番号
名称公表

通し番号

名称公表年月日

名称公表告示番号

常温における

埋伏

白色固体

透明液体

  用途 構 造 式 名 称

2 一 ( アセ チル オキシ ノ ミノメチル ) チオキサンテン

一 9 一 オン

光重合開始

剤

合成樹脂 原
料

平成 t4 年 9 月 27 日

厚生労働省告示第 327 号

Ⅰ
Ⅰ

Ⅰ
Ⅰ

10720
l
@

Ⅰ

Ⅰ

く

m

5

く

n

く
く

2
0
 H

,

 C
l
C

｜

C

H
a
C
O

2, 3 一ェポキ シプロパー 1 一 オールとオルトケイ

酸刃 「ラメチル重縮合物の 反応生成物
平成 14 年 6 月 27 目

厚生労働省告示第 221 号

10602
り
ノ
つ

体

体

液

固

色

白
色

蛆
、

、

l

，

医薬品原料

C
l

Ⅰ

リ

2 一 クロロイソニコチ / ニトリル 平成 14 年 9 月 27 日

厚生労働省告示第 327 号

10746

  ェポ キシ 樹月旨

添方 ロ剤

3- クロロ -1,2- ェ ポキ シプロパン， 4,4,-( プロパン

-2.2- ジ イル ) ジフェノール 重縮合物と ( ポリ ( オキシ

エチレン ) ポ ℡ オ キメ 2- ヒドロ キシトリノチレン 川の

反応生成物

平成丁 5 年 8 月 27 日

厚生労働省告示第 132 号

11021 ( 欄外に表示 )
可

名 称

互

3

2

性

る

キ
ノ

 お

日

r

@

、

Ⅰ

止

常
犬

用途 構 造 式 番号 名称公表
通し番号

10479

10612

1 Ⅰ 025

茶褐色固体 山

@

 澤

材

先

体

感
間

O

H

C

C

  レ

/

力

ジ

3

Ⅰ
Ⅰ

ン

エ

「
・
Ⅰ

サ

キ

へ

ク

ル

ヒ

ド

ク
ロ

一

レ
パ

。

ノ
ア

"

2

ノ

Ⅰ
 り

白色固体 重合触媒中

間体

平成 14 年 6 月 27 日

厚生労働省告示第 221 号

C
l

N
 １

㎏

P
l
N

｜

Ⅰ
Ⅰ

@

@

ク

ム

ウ

一

ホ

ス

ホ

 ノ

.
@

Ⅱ

ア

レ

/

チ

ジ
メ

、

ス

@

ク

6

淡黄色固体

淡黄色液体

日
別

p

日
 ｜

山
，

口
叩

医
薬

体

平成 15 年 3 月 27 日

厚生労働省告示第 132 号

。

チ

2
 年

一
 メ
チ
ル

几
酸

キ
ル

オ
カ

。

Ⅰ

ノ
一

ク
し

ノ
ア

キ
チ

ロ
 ]

ド
之

ヒ
は

4

一
 「

引

ロ
 n
J

，

口
 2

[

１
Ⅰ

ク
ノ

6
 エ

7

OH

 リ

ク

ノ
ン

一

ヱ

フ

ス
ル

ン

タ

メ

ク

防汚剤 中間

体

農薬中間体

平成 t4 年 3 月 27 日

厚生労働省告示 第 123 号
｜

C
l
S

C
l

10484
8

平成 14 年 9 月 27 日

厚生労働省告示第 327 号

CH2Cl

C
0

0
Ⅰ

無色または

微 黄色液体

ノ
ン

メ
チ

酢
酸

 ノ

ン

二
三

コ

フ

ノ
ン

メ
チ

ク

2

2
 10749

9

番号

。 ・ @ 0

11

I2

I3

上 4

 名

通

1

ノ
ン

チ

メ

酸

香

畠
山

安

/

称
時

メ

2

メ
チ

ク

与
り

Ⅳ 日 4 一ジエ チルアミノベンジリデン ) アニリンⅠ 10623
」Ⅴ 一 オキシ ド

に P4-2]-L(17?,2 月 - シクロヘキサン -1,2- ジ アミン 10876
-  ", 川 Ⅳ ][ オキザラト (2-)-"  ,a,0,] 白金 ( Ⅱ )

10882

10758

L 毘 『 4- 印 - ジ クロロ [(1 月， 2 乃 - シクロヘキサン -1,2-

ジ アミン -", ⅣⅣ ] 白金 (n)

ジ クロロ ジ ( シクロペンター 2, 4 一 ジエン一ェ一イ

ル ) チタン (IW) と 2 一 フリルメタノールの 反応生成

物

名称公表年月日
名称公表告示番号 構 造 式

平成丁 A 年 6 月 27 日 HsCooC
CHzCI

草虫労働省告示第 221 号

HsCo

平成 14 年 6 月 27 目

(CHaCHj@N
厚生労働省告示第 221 号 Ⅱ「 ， : ポ

O

平成 14 年 12 月 25 日 HZ
N

厚生労働省告示第 390 号
Ⅰ ノ Cl

        ""'@@ れ JN

HZ

平成 14 年 9 月 27 日

厚生労働省告示第 327 号

O

性

す
る

 お

混

@
 皿

寺
沢

白色固体

黄色固体

白色固体

黄色固体

黒色相調性

液体

用途

中
間

品

薬

医
体

フォトレジスト

増感 斉 lJ

医薬品原薬

医薬品中間

体

重合反応触

媒

番号 名 称

1, 4 一 ジブ ロモブ ター 2 一ェ ン

15

2 一 (6 一 tert 一プ チルー 7, 7 一ジ クロ ローァが一

16
ピラゾ仁 ユ %3, 2 一 d]n1, 2, 4] トリアゾールー 3 一々

ル ) 一 2 一 メチルプロパン 円一 オール

2 一 ブロモー ェ，トジ フルオロヱテン

17

( 番号 4 の構造式 )

常温における ， 性
構 造 式 用途

通し番号   状

Br 白色から 淡 医薬品原料

11051  平成丁 5 年 3 月 27 日

褐色または
厚生労働省告示第 132 号

日 「 灰色結晶

白色固体 感光材料 中
10695  平成 14 年 6 月 27 日

厚生労働省告示第 221 号
間体

H ユ

10951  平成 14 年 12 月 25 日
無色気体   高分子原料

厚生労働省告示第 390 号 2
ド Ⅰ

H

2

円

ケ

/

Ⅰ
 。

H
C

H
,

C
l
C
l
C

 ノ
宰

0

n

 H

C

一
 H

H
C

｜
 O

，
一

H
C

Ⅱ

@

ハ
し
｜

（
Ⅰ
ー

ハ
し

 H

C

。

。
 一

，

Ⅰ
Ⅰ

0 Ⅱ十日二 % 二目上 榊目 二目上。 手   m=2-28@ o=l-150

と

    の 反応生成物

別紙 2 変異原性が認められた 既存化学物質に 関する情報一覧

官報公示
微生物を用いる 変異原 哺乳類培養細胞を 用いそ

CAS 番号 構造式 用途
帖試験結果 染色体異常試験結果

整理番号 物理化学的性質
比 活性

( Ⅰ eve Ⅰ 七 ants/mg)
n20 個 (mg/ 血 )

ぅす 桃色の固体 ( 常温 )  有機合成原料 ( 農薬、
㏄ )-261  W ィ ㈹ 分子量 :162. 02 医薬品、 染料、 顔料 ) 陰 ・ 性 0. 14

  比重 :1. 352

626 一 243 一 77
Cl Cl

淡黄色または 淡 褐色の液体塩基性染料原料、 溶
(3) 一 1114  ( イヒ ) H C ｜

分子量 :121. 18 剤 、 有機ゴム薬品、 火 陰 ， 陸 0. 037
比重 :0 ． 959-0 ． 962

121 一 69 一 7 融点 :2. 45 。 C
沸点 :194 。 C 甘言 硬ィヒ剤

無色液体 合成繊維 助剤 、 染料、

(3) 一 11142  (@ ヒ ) 分子量 :106. 12 陰 ， 陸 0. 18

CHO

100 一 52 一 7
沸点 :179 。 C

番号 名称
(Sll 名 )

1 3. 5- ジ クロロアニリン

2 Ⅳ N 屋ジ メチルアニリン

3 ベンズアルデヒド

注 n 官報公示整理番号とは、 労働安全衛生法第 57 条の 3 第 1 項の規定に基づく 同法施行令第 18 条の 3 第 4 号に定める化学物質及び 同法第 57 条の 2 第 3 項の規定によりその 名称等が公表
された化学物質について、 官報公示の際に 付けられた番号であ る。

注 2) 官報公示整理番号の 後に付した ( 化 ) は、 当該番号が昭和 54 年 6 月 29 日までに「化学物質の 審査及び製造等の 規制に関する 法律」に基づき 官報公示された 際に付けられた 番号であ る

ことを示すものであ る。

注 3)CAS 番号とは、 米国化学会のケミカル・アブストラクト・サービス (CAS) において、 化学物質検索を 容易にするために 付けられた番号であ り、 国際的に文献検索等の 際に広く利用されて
いるものであ る。

注 4) 物理 ィヒ 学的性質及び 用途は、 14303 の化学商品 ( 化学工業日報社 ) 等の記載によるものであ る "
注 5n 比 活性とは、 被験物質単位用量当たりについて、 微生物の DNA( デオキシリボ 核酸 ) に対し突然変異を 誘発する程度を 表したものであ る。
注 6)D2o 値 とは、 細胞の 20% に染色体異常を 誘発する被験物質の 濃度を表したものであ る。